
CADERNO 1  5SEXTA-FEIRA, 18 DE FEVEREIRO DE 2011Caderno 1 SEXTA-FEIRA, 18 DE FEVEREIRO DE 2011

DECRETO DE 17 DE FEVEREIRO DE 2011
Altera Decreto de 24 de julho de 2009, publicado em 27 de 
julho de 2009 e substitui membros do Conselho Estadual de 
Saúde - CES.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o disposto nos arts. 3º e seguintes, da Lei nº. 
7.264, de 24 de abril de 2009;
Considerando o teor do Ofício no. 004-CES/PA, datado de 19 
de janeiro de 2010, da Correspondência Interna nº. 25, do 
Gabinete da Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, e 
o Ofício nº. 01, de 24 de janeiro de 2011, da Ação Comunitária 
de Belém – ACBEL, constantes dos Processos nºs. 2011/16969, 
2011/21192 e 2011/30785,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar os membros do Conselho Estadual de Saúde 
– CES a seguir relacionados, representantes dos segmentos 
indicados, conforme a seguir nominados:
I - Do Segmento Gestor:
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Suplente: LEONE AZEVEDO GAMA DA ROCHA
Titular: RAIMUNDO NONATO DA COSTA VERÍCIO
Suplente: MARIA ELIZABETH CARDOSO SIQUEIRA
Titular: FERNANDA ROSEANE DUARTE DOS SANTOS
Suplente: MANOEL GOMES DE SOUZA
II - Do Segmento de Usuários
AÇÃO COMUNITÁRIA DE BELÉM – ACBEL
Titular: DORIVAL DA CONCEIÇÃO VELOSO
Art. 2º Nomear os membros do Conselho Estadual de Saúde 
- CES a seguir relacionados, representantes dos segmentos 
indicados, conforme a seguir relacionado.
I - Do Segmento Gestor
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÙBLICA - SAESPA
Suplente: ROSEMARY SILVA DE OLIVEIRA GÓES
Titular: RAIMUNDO NONATO BITTENCOURT SENA
Suplente: CELIANA MARIA DE AZEVEDO CHAVES
Titular: SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA
Suplente: RITA DE CÁSSIA DOS SANTOS FACUNDO
II - Do Segmento de Usuários
AÇÃO COMUNITÁRIA DE BELÉM - ACBEL
Titular: FLÁVIO RIBEIRO CARVALHO RAMOS
Parágrafo único. O mandato dos Conselheiros ora nomeados 
será de 2 (dois) anos, na forma do art. 5º da Lei nº. 7.264, de 
24 de abril de 2009.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 17 DE FEVEREIRO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e VII, alínea 
“a”, da Constituição Estadual, e
Considerando o disposto na Lei nº. 5.944, de 2 de fevereiro de 
1996, e suas alterações introduzidas pelas Leis nºs. 6.476, de 8 
de agosto de 2002 e 6.532, de 23 de janeiro de 2003;
Considerando o Decreto nº. 1.555, de 9 de agosto de 1996;
Considerando o teor dos Ofícios nºs. 017-CONSEP, de 25 de 
janeiro de 2011, e 020/11-CONSEP, do Presidente do Conselho 
Estadual de Segurança Pública - CONSEP;
Considerando o Parecer nº. 98/2011 da Consultoria Geral do 
Estado,
RESOLVE:
Art. 1º Reconduzir, ao Conselho Estadual de Segurança Pública 

- CONSEP, os membros a seguir relacionados:
Representante da Sociedade Paraense de Defesa dos Direitos 
Humanos - SPDDH
Titular: ELIANA FONSECA PEREIRA
Representante do Centro de Estudos e Defesa do Negro no Pará 
- CEDENPA
Titular: MARIA LUIZA CARVALHO NUNES
Representante do Centro de Defesa da Criança e do 
Adolescente -  CEDECA/EMAÚS
Titular: ANA CELINA BENTES HAMOY
Art. 2º Nomear, para integrarem o Conselho Estadual de 
Segurança Pública, os representantes a seguir relacionados:
Representantes da Ordem dos Advogados do Brasil - Seção 
Pará
Titular: LUANNA THOMAZ DE SOUZA
Suplente: MÁRIO LUCIANO DE BARROS FIMA
Representante da Sociedade Paraense de Defesa dos Direitos 
Humanos - SPDDH
Suplente: DIOGO DE SOUZA MONTEIRO
Representante do Centro de Estudos e Defesa do Negro no Pará 
- CEDENPA
Suplente: SANDRO LUIZ GONZAGA SANTOS
Representante do Centro de Defesa da Criança e do 
Adolescente - CEDECA/EMAÚS
Suplente: ROSA DE FÁTIMA DE SOUZA CORRÊA
Art. 3º Os membros ora nomeados e reconduzidos cumprirão o 
mandato do biênio 2011/2012.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O Governador do Estado RESOLVE:

exonerar, a pedido, LUIZ ABILIO DA SILVA OLIVEIRA do cargo 
em comissão de Diretor Clínico, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação no Hospital Ophir Loyola, a contar de 1º de fevereiro 
de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O Governador do Estado RESOLVE:

nomear IZABEL FERNANDES CAMPOS DE ALBUQUERQUE  para 
exercer o cargo em comissão de Diretor Clínico, código GEP-
DAS-011.5, com lotação no Hospital Ophir Loyola, a contar de 
1º de fevereiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O Governador do Estado RESOLVE:

nomear DIANE MARIA MAUÉS VIANA CASANOVA para 
exercer o cargo em comissão de Supervisor de Seleção 
e Desenvolvimento de Gestão de Pessoas, código GEP-
DAS-011.3, com lotação no Hospital Ophir Loyola, a contar de 
17 de janeiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O Governador do Estado RESOLVE:

nomear ELIANE CRISTINA SILVA DE LIMA para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Gabinete do Diretor-Geral, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação no Hospital Ophir Loyola, a contar 
de 1º de fevereiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O Governador do Estado RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, DANIEL NUNES LOPES do cargo 
em comissão de Assessor-Chefe, código GEP-DAS.012.5, 

com lotação no Instituto de Terras do Pará, a contar de 2 de 
fevereiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O Governador do Estado RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, MAX NEY GONÇALVES DE LIMA do 
cargo em comissão de Assessor-Chefe, código GEP-DAS.012.5, 
com lotação no Instituto de Terras do Pará, a contar de 2 de 
fevereiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O Governador do Estado RESOLVE:

exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, JOSÉ MARIA HESKETH 
CONDURU NETO do cargo em comissão de Diretor Técnico de 
Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário, código GEP-
DAS.011.5, com lotação no Instituto de Terras do Pará, a contar 
de 2 de fevereiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O Governador do Estado RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, DANIEL NUNES LOPES para 
exercer o cargo em comissão de Diretor Técnico de Gestão de 
Desenvolvimento Agrário e Fundiário, código GEP-DAS.011.5, 
com lotação no Instituto de Terras do Pará, a contar de 2 de 
fevereiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O Governador do Estado RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, ALBERTO YATARO GONÇALVES SAWADA para 
exercer o cargo em comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-
DAS.011.5, com lotação no Instituto de Terras do Pará.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O Governador do Estado RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, GERSON BANHOS SILVA DE ARAÚJO 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, com 
lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O Governador do Estado RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, CONCEIÇÃO BRAGA DE MENEZES 
para exercer o cargo em comissão de Assessor  Especial I, com 
lotação na Governadoria do Estado, a contar de 1º de fevereiro 
de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O Governador do Estado RESOLVE:

nomear HEID CRISTIANE VIEIRA VILHENA para exercer o 
cargo em comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-
DAS-011.2, com lotação no Hospital Ophir Loyola, a contar de 7 
de janeiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado


